



SUSANA AÑASCO SIERRA

ABOGADA

APTITUDES Y PERFIL PROFESIONAL:

Liderazgo, capacidad para manejar equipos multidisciplinarios, amplia experiencia en elaboración de normativa nacional y local, articulación entre la sociedad civil y los distintos niveles de gobierno; así como, elaboración de políticas públicas, administración, gestión, seguimiento y evaluación de proyectos.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- **ABOGADA DE LOS TRIBUNALES Y JUZGADOS DEL ECUADOR** | UNIVERSIDAD DE LAS AMÉRICAS, Quito, Ecuador (Registro: 1040-20 16-166511 9)
- **DIPLOMA EN DERECHO CONSTITUCIONAL PROFUNDIZADO** | UNIVERSIDAD SAN FRANCISCO DE QUITO, Quito, Ecuador, 2021
- **DIPLOMADO EN POLÍTICAS PÚBLICAS** | KONRAD ADENAUER STIFTUN, 2018
- **DIPLOMADO EN GOBERNANZA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA** | UTPL, en curso

EXPERIENCIA PROFESIONAL:

- BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR B.P. (abril 2022-diciembre 2023)

Asesora Gerencia General

-Asesorar al Gerente General en materia de políticas públicas para el desarrollo, financiamiento destinado a proyectos de pre inversión e inversión dentro de los sectores infraestructura, vialidad, agua potable, saneamiento, regeneración urbana, en el marco de las competencias a los niveles de gobierno sub nacionales;

-Seguimiento a procesos de colocación de financiamiento para Gobiernos Autónomos Descentralizados;

-Coordinar las relaciones institucionales con las máximas autoridades de los Gobiernos Autónomos Descentralizados del Ecuador y sus equipos;

-Coordinar las relaciones institucionales con las entidades miembros del Directorio, y demás instituciones del Ejecutivo inmersas en la gestión del Banco;

-Articulación con los gremios de los gobiernos autónomos descentralizados;

-Asesorar al Gerente General en materia de relacionamiento con multilaterales;

-Liderar "Mesas técnicas para articular acciones conjuntas que permitan combatir la Desnutrición crónica infantil", producto de estas mesas se logró fortalecer las

CONTACTO

TELÉFONO:
0939200162

DIRECCIÓN:
Checoslovaquia y Moscú, Edificio Bellagio

CORREO ELECTRÓNICO:
susa_1703@hotmail.com

capacidades de municipios y alrededor de 200 alcaldes suscribieron el Compromiso para priorizar proyectos de agua potable y saneamiento.

- MINISTERIO DE GOBIERNO (enero -abril 2022)
Directora de Articulación Política con la Función Legislativa

- Elaboración y análisis jurídico de proyectos de ley;
- Análisis jurídico de informes de primer y segundo debate de proyectos de ley;
- Monitoreo de debates parlamentarios;
- Monitoreo de actividades dentro de las Comisiones legislativas y de Fiscalización;
- Articulación entre la Función Ejecutiva y Legislativa.

- MINISTERIO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL (septiembre-diciembre 2021)
Directora Nacional de Asesoría Jurídica

- Asesoramiento jurídico institucional;
- Elaboración de Acuerdos ministeriales, Resoluciones y normativa interna;
- Elaboración de criterios jurídicos;

- MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO (2017-2021)
Asesora legislativa

- Asesora jurídica despacho de concejal metropolitano;
- Elaboración de proyectos de ordenanza, habiéndose aprobado la Ordenanza para la mejora de la calidad del aire de Quito; Ordenanza para la regulación de la utilización de plásticos de un solo uso; Ordenanza de delimitación de Área de Conservación del noroccidente
- Análisis de proyectos de ordenanza presentados por el Ejecutivo metropolitano, despachos de concejales y propuestas provenientes de iniciativa popular normativa;
- Desarrollo de espacios de participación ciudadana en la toma de decisiones del Concejo Metropolitano;
- Elaboración y seguimiento de procesos de fiscalización;
- Elaboración de observaciones a los proyectos de ordenanza y resoluciones;
- Asesoría jurídica Comisiones de Uso de Suelo, Movilidad;
- Asesoría Presidencia de la Comisión de Presupuesto, Finanzas y Tributación;
- Asesoría Presidencia de la Comisión de Ambiente.

- COMITÉ EMPRESARIAL ECUATORIANO (2009-2016)
Coordinadora De Asuntos Públicos Y Parlamentarios

- Integrante del equipo de asesoría jurídica a gremios empresariales y empresas en materias de Derecho Tributario, Competencia, Laboral, Societario, Constitucional, entre otras;
- Responsable de asesoría en asuntos públicos a gremios empresariales;

- Realización de talleres dirigidos a empresarios, respecto al proceso parlamentario y contenido de proyectos de ley de interés del sector productivo;
- Seguimiento de la actividad legislativa y el trámite de proyectos de ley e instrumentos internacionales en trámite en la Asamblea Nacional;
- Análisis jurídico de reglamentos elaborados por la Función Ejecutiva;
- Elaboración mensual de boletines jurídicos y de coyuntura política sobre el impacto de proyectos de ley y políticas públicas con la finalidad de informar y alertar al sector productivo sobre el escenario normativo como herramienta para la toma de decisiones

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

- Presidenta Fundación Territorios en Desarrollo (Organización sin fines de lucro).
- Concejal alterna de Quito período 2019-2023
- Conferencista en materia de Políticas Públicas para el Desarrollo Local y Políticas Públicas con Enfoque de Género
- Miembro de la Red de Jóvenes Políticos de las Américas, Organización de Estados Americanos (OEA), espacio de promoción de la cultura democrática en la región.
- Miembro de la Red de Mujeres Políticas de la Unión de Partidos Latinoamericanos UPLA.
- Ponente en el programa de Escuela de Liderazgo, Fundación Fidal.

CURSOS Y SEMINARIOS

- Seminario Internacional "Mujer y Políticas Públicas locales y nacionales en América Latina y el Caribe", organizado por la Fundación Hanns Seidel, Panamá, 2023.
- Foro Internacional "Políticas públicas para la democracia y desafíos para la región", Asunción, Paraguay, 2023.
- Foro Internacional Ciudades Inteligentes y Sustentables, Quito 2018.
- Seminario "El consenso en la generación de leyes", organizado por la Legislatura de la Ciudad de Buenos Aires, Buenos Aires, Argentina, 2018.
- Seminario Ciudades Inteligentes y Desarrollo Sostenible, Agencia Francesa para el desarrollo AFD, Quito, Ecuador, 2017.

- Second World Assembly of Local and Regional Governments, Hábitat 3, Organización de las Naciones Unidas, Quito. Ecuador, 2016.
- SEMINARIO "ENFOQUE DE GENERO EN LA LEGISLACION" Asamblea Nacional Ecuador - ONU MUJERES.
- PARTICIPACION CIUDADANA Y TECNICA LEGISLATIVA Instituto de Altos Estudios Nacionales – Escuela Legislativa del Ecuador.
- SEMINARIO INTERNACIONAL: DERECHO PARLAMENTARIO, SEGURIDAD JURIDICA Y TECNICA LEGISLATIVA" Asamblea Nacional.
- II SEMINARIO INTERNACIONAL: DERECHO PARLAMENTARIO, CIENCIA POLITICA Y TECNICA LEGISLATIVA Asamblea Nacional.
- SEMINARIO SOBRE EL MANUAL DE TECNICA LEGISLATIVA DE LA ASAMBLEA NACIONAL DEL ECUADOR Consejo Nacional de la Judicatura.
- SEMINARIO-TALLER: "PARTICIPACION CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL: HERRAMIENTAS CIUDADANAS PARA LA TRANSPARENCIA" Fundación Ciudadanía y Desarrollo.